MAEC-07

June - Examination 2016

M. A. (Final) Economics Examination Labour Economics Paper - MAEC-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Attempt **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Give answer of the following questions. निम्न प्रश्नों के उत्तर दिजिए।

- (i) What do you mean by casual migration? आकस्मिक प्रवास से आप क्या समझते हैं?
- (ii) 'Labour is perishable commodity'. Explain. ''श्रम नाशवान वस्तु है'। व्याख्या करो।
- (iii) What is 'Indentured Labour'? करारबद्ध श्रम क्या है?
- (iv) What is intermediate technique. मध्यवर्ती तकनीकी क्या है?
- (v) What is disguised unemployment? अदृश्य बेरोजगारी क्या है?
- (vi) What is fair capitalisation? उचित पूँजीकरण क्या है?
- (vii) Explain the 'wage fund theory'. मजदूरी कोष सिद्धान्त की व्याख्या करें।
- (viii) What is industrial dispute? औद्योगिक विवाद क्या है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Attempt **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- Discuss the factors affecting labour force participation.
 श्रम शक्ति सहभागिता को प्रभावित करनेवाले तत्वों की विवेचना कीजिए।
- Discuss the Dualistic paradigm of labour market.
 श्रम-बाजार के द्वैत-दृष्टांत प्रतिरुप की विवेचना करो।
- Discuss the classical theory of wage determination.
 मजदूरी निर्धारण के परम्परावादी सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 5) What are the causes of wage differential between men and women? पुरुषों व महिलाओं की मजदूरी में अंतर के क्या कारण हैं?
- 6) Discuss the functions of trade unions. श्रमिक संघों के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 7) Discuss collective bargaining in India. What are the difficulties in the way of collective bargaining in India? भारत में सामूहिक सौदेबाजी की विवेचना कीजिए। भारत में सामूहिक सौदेबाजी में आनेवाली क्या कठिनाइयाँ हैं?
- 8) Make difference between social security and labour welfare. सामाजिक सुरक्षा व श्रम कल्याण में अंतर कीजिए।
- 9) Discuss the economic condition of agricultural labourers in India. भारत में कृषि श्रमिकों की आर्थिक स्थिति की विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Attempt **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10) What is rationalisation? Discuss the objectives and principles of rationalisation.
 - विवेकीकरण क्या है? विवेकीकरण के उद्देश्यों व सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss the objectives of the state regulation of wages. What are the principles of wage fixation under the auspices of the state?
 - राज्य के तत्वावधान में मजदूरी नियमन के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए। राज्य के तत्वावधान में मजदूरी निर्धारण के सिद्धान्त कौन से हैं?
- 12) Discuss the causes of weakness of trade unions in India. Give suggestions to strengthen them.
 - भारत में श्रम संघों की दुर्बलता के कारणों की विवेचना कीजिए। उनको सुदृढ़ बनाने के लिए सुझाव दीजिए।
- 13) Discuss the objectives and different approaches of workers participation in management. What are the pre-conditions for the success of participation?
 - उद्देश्यों की प्रबंध में सहभागिता के उद्देश्यों व विभिन्न द्वष्टिकोणों की विवेचना कीजिए। सहभागिता की सफलता के लिए पूर्व शर्तें क्या हैं?

MAEC-07 / 500 / 4